Al nome di Dio, amen. Questi sonno 1i sta-
tuti de li maestri de li edefitij di Roma, nova-
mente facti de mandato de la sanctitd de nostro
signore papa Nicold quinto. Anno et pontificato
infrascripti.

Ad laude et riverentia de lo omnipotente Dio et de la sua
matre sanctissima Vergine Maria, de li gloriosi apostoli San Piero
et San Paolo, apostoli sanctissimi, et di tutta la corte celestiale
del paradiso. Ad honore et stato et exaltatione del sanctissimo
in Cristo padre et signore nostro, signor Nicold per la divina
providentia papa quinto, et de la sancta Romana Chiesia, et del
sacro collegio delli signor cardinali, et de la sancta cita de
Roma. Questi sonno statuti de li maestri de li edifitij et strate
di Roma, novamente facti et ordinati sopra li detti edefitij et
strate .de commandamento del prefato sanctissimo signor no-
stro papa Nicolo quinto, sotto 1’anno del nostro signor Yesit
Cristo .M°IIII°LII., nel pontificato de la soa santita, anno ejus
sexto.

[I] Dello offitio de li maestri delli edefitij pub-
blici et privati de Roma.

In primo statuimo et ordinamo che siano doi cittadini ydo-
nei et sofficienti, li quali se chiamino maestri delli edeficij del
publico, piacze, vie et privato de Roma; li quali maestri pos-
sano et debiano tenere ragione la mattina in Campitoglio de
tutte cose publiche, et de chi se rechiamasse. de cose private
infrascripte et possano et debiano avere auctoritate di potere
rompere, mozare, tagliare et ruinare ogni cosa che occupasse
strade, piazze, vicoli, fiumare, rivere et altri luochi publichi tanto
dentro in Roma quanto di fore de Roma, sensa altra exceptione
ne dampno in lui, et similmente se fosse niuna via parata, la de-
biano poter fare sturare sensa niuna exceptione. Lo quale officio
de maestri debia durare uno anno incominciando da Kl. de jen-
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najo et finiendo come seguird, da potere refermare ad bene-
placito de nostro signore et de chi fosse per la sua santita de
suo commandamento.

[II] Quanto possano pigliare per viatico quando
se conducono ad vedere alcuna differentia pri-
vata dalle parti.

Item statuimo et ordinamo che li detti maestri abbiano et
possano tenere ragione ad ogni persona che li fosse occupato
o vero selli occupasse da altrui alcuna muraglia, canale, tecto, vi-
colo et altri luochi, tanto del communo quanto de spetial per-
sone, et andare et vedere personalmente una collo sommaestro
et collo notaro loro che non selli faccia torto et non possano
havere pilt che ... (1) per loro viatico, et se domandassero piu
che ... (2) siano tenuti ad restituire ad quelli tali quello sopre pilt
che avessero avuto, alla pena dello n:m:man.%?o da tollere et
applicare ipso facto alla camera de Roma.

[III] Della potestateetarbitriode’ detti maestri.

Item statuimo et ordinamo che 1li detti maestri possano et
abbiano auctoritate de tutti delinquenti a lloro officio o vero
sententia gravare, pignorare, pigliare et carcerare secondo la loro
discretione et far cmwmwm. loro la pena fino la somma de dieci
libre al piti, sensa altra exceptione, la qual pena se debbia appli-
care per la meta alla camera et I’altra meta a lloro, della qual
pena non possino né debiano alla fine de loro offitio essere
constrecti ad restituire per niuno offitiale.

[IV] Che li meneschalchi siano tenuti, ad requi-
sitione delli maestri, fare la exequtione.

Ttem, che tutti et singuli mareschalchi et altri offitiali siano
tenuti et debiano, ad ogni requisitione con polixa o sensa po-
lixa, tutti et singuli delinquenti a lloro officio gravare, pignorare,
arrestare, pigliare et carcerare alla pena di quello che fossero
contenuti (sic) essi delinquenti.

[V] Che non si possa fare compromesso in mano
di detti maestri.

Item, che li detti maestri non possano né debiano far fare
in loro niuno compromesso de huomini che avessero differentia,

(1, 2) Lacuna del testo.
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ma essi siano tenuti et debiano rendere et ministrare ragione
all’una parte et all’altra et ad chi a ragione lilla debbia dare
per sententia, veduta la verita del facto sensa altro litigio et
spesa, cognoscendo loro la verita, et questo se intenda de diffe-
rentia de cose private et non de publiche, le quale cose publiche
siano et remangano in arbitrio de nostro signore o vero de chi
fosse ordinato per la sua sanctita.

[VI] Che li detti maestri non possano dare li-
centia de occupare niuno luecho publico. ‘

Item, che li detti maestri non possano ne debiano per sé
o per altri per loro parte per niuno modo dare licentia ad ve-
runa persona che possa murare, fabricare, fare né fossa né fratta
né stecchato in niuno luocho publico per niuno modo né per
niuna cagione, alla pena a lloro de ducati. XXV., et se avessero
data licentia, ipso facto sia nullo et de niuno valore, ma siano
tenuti et debiano andare visitando tutti luochi publichi dentro
et di fuore de Roma al meno una volta el mese se niuno luoco
o vero via publicha trovassino occupati. ¢

[VII] Che li detti maestri siano tenuti ad re-
chiedere et visitare la fonte de Treio et 1’ altre
fonti dentro et for de Roma.

Item, che ancora siano tenuti una volta el mese andare a
vedere la fonte de Treio et avere cura d’essa, che non sia occu-
pata né guasta la forma et la chiavica, et se vi fosse defetto
niuno farlo acconciare. Et similmente debiano avere cura de
tutte 1’altre fontane tanto dentro in Roma quanto di fuori che
non se occupino né guastino da veruno. Et se fosse niuno li
facessi machamento ne guastamento alcuno, lo debiano fare rac-
conciare a sue spese et farli pagare la pena, sicondo se contiene
in li presenti stdtuti.

[VIII] Che li maestri siano tenuti ad rechedere
1”acque d’Accia et de la Marana.

H.ﬁm:r che 1i detti maestri abiano et debiano avere cura del-
I’acqua d’Accia et dell’acqua della Marana, che le dette acque
ne loro curso siano svoltate, torte né alienate per alcune per-
sone et messe in luochi privati. Et se alcuno li ritenesse o gua-
stasse forma et curso alcuno, sia tenuto remettere et racconciare
alle spese sue et sia tenuto alla pena che se contiene in lo pre-
sente statuto né in esse possano far muro né steccato che li
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facesse preiudicio alla predicta pena d’applicare come ¢ detto
di sopra.

[IX] Che li maestri non possano dare senten-
tia ordinata sensa 1’assessore.

Item, che li detti maestri delli edificii non possano né de-
biano dare niuna sententia ordinaria et judiciale sensa el con-
siglio et ricordo dello assessore, lo quale assessore sia lo luo-
chotenente de quel senatore che si trovard in offitio, che serra
forestieri acciocché non sia sospecto ad niuna delli parti. Et se
essi maestri daessero detta sententia, che non vaglia né tenga
de ragione, excepto non fossero d’accordo li parti. Et non pos-
sano adomandare pit che ... (1) oltra lo loro salario per lo
consiglio dell’ assessore et non piil.

[X] Che dalla sententia delli maestri non si
possa appellare.

Item, statuimo et ordinamo, acciocché non possa essere
lungo litigio infra li parti, che dalla sententia data per li detti
maestri, tanto iudicialmente quanto che expeditiva, non si possa
appeliare né ad lo iudice dell’appellatione né ad altri superiore,
né altro remedio de nullitate o vero de altro ad niuno altro iu-
dice o vero rectoresche presidessi in Roma per lo tempo né se-
colare ne ecclesiastico cercare; et questo se intenda quando
fossi sententiato inter lo fisco et privata persona et etiam de
cose private in sine alla summa de dieci ducati, o vero de cosa
che ascenda alla detta summa et non oltra, et se per caso fosse
che niuno appellasse o vero altro remedio cercasse che essa
appellatione o vero altro remedio predicto cercato come de so-
pre, sian nulli. Et lo detto judice, nanti ad chi fosse appellato
o vero cercato altro remedio, ipso facto lo debbia remettere alli
detti maestri iudici competenti la causa predicta de nanti da lui
introducta, alla pena de .XXV. ducati ad quello iudice che non
remettessi la causa alli detti maestri, da tollere et applicare al
tempo del suo syndicato del suo salario. Et questo se intenda
de differentie decise et terminate (2) come che sopre de sententia
non data per li detti maestri de maiure quantitate che de detti
dieci ducati, o vero de cosa che excedessi la dicta summa. Infra